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در نکوداشت دو دهه فعالیت های انجمن علوم سیاسی ایران (۶)
 مسئولیت حرفه ای در حمایت از نهادهای علمی انجمنی

 انجمن های علمی در ایران قدمتی ۹۰ســاله دارند؛ ســابقه تأســیس نهادهای انجمنی 
علمی به تشــکیل «جمعیت فیزیک و شــیمی ایران» در ســال ۱۳۱۰ برمی گردد. به رغم این 
قدمت تاریخی، از رشــد کمی و کیفی محدودی برخوردار بوده و ضرورت های تأســیس آنها 
کمتر مورد توجه صاحب نظران علوم و نظام آموزشی کشور بوده است. از ابتدای دهه ۱۳۷۰ 
نهادهای انجمنی فرایند جدیدی از رشــد کمی و کیفی را تجربه کردند. در هفتم مهرماه آن 
سال شورای  عالی انقلاب فرهنگی مصوبه شماره ۲۶۲ را تصویب کرد که به موجب آن صدور 
مجوز تأســیس انجمن های علمی، تجدید پروانه و نظارت بر حُســن انجام کار آنها، بسته به 
مورد، برعهده وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
و فرهنگ و ارشــاد اسلامی نهاده شــد. با این مصوبه، کمیسیون انجمن های علمی ایران در 
حوزه معاونت پژوهشــی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صدور مجوز تأسیس انجمن های 
علمی غیرپزشکی را برعهده گرفت و عملا تأسیس انجمن های علوم انسانی، اجتماعی، هنر 
و فنی از رشــد کمی و کیفی شتابانی برخوردار شــد. در کنار این مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، با تصویب ســند چشــم انداز ایران ۱۴۰۴ ه.ش تحول دیگری نیز بسترســاز توسعه 

نهادهای انجمنی شــد. در سند چشم انداز ۲۰ساله کشــور، هدف اصلی رسیدن به مقام اول 
جایگاه علمی، اقتصادی و فناوری ترســیم شده اســت. از عوامل مهم در رسیدن به جایگاه 
اول علمی در منطقه، حضور فعال انجمن های علمی اســت که خوشــبختانه در سال های 
اخیر مورد توجه واقع شــده و هم اکنون حدود ۳۷۰ انجمن علمی فعال با مدیریت و هدایت 
برجسته ترین صاحب نظران کشور در حوزه های مختلف مشغول به فعالیت هستند. جایگاه 
این انجمن ها در کشورهای پیشرفته و صنعتی بسیار مهم بوده و نقش آفرینی قابل توجهی در 
سیاست گذاری های علمی و برنامه های کلان آنها دارند. مسلما انجمن های علمی با توجه به 
ماهیت گســترده و ملی آنها و همچنین ساختار غیرانتفاعی، داوطلبانه و غیردولتی که دارند، 
بهترین جایگاه برای طرح امور تخصصی و کارشناســی بوده و بر اساس نظرات آنها می توان 
نتایج مثبتی برای کشور حاصل کرد. انجمن ها می توانند با حضور و همکاری مؤثر در بررسی 
خلأهای قانونی در دســتگاه های اجرائی، بررسی مشــکلات حوزه های تخصصی در سطح 
جامعه و دولت و نیز در مراجع تصمیم سازی بین المللی نقش داشته باشند. اکنون نیز با توجه 
به شرایط خاص منطقه خاورمیانه، ورود به مقطع حساس کنونی و نیاز مبرم فضای سیاسی 

جامعه ما به بررسی علمی و بی طرفانه تحولات سیاسی وجود انجمن ها و استفاده از ظرفیت 
و توان علمی این نهاد پرتوان ضروری  است. اگر مسئولیت کمیسیون انجمن های علمی ایران 
به عنوان نهاد اجرائی ناظر بر تأســیس، نظارت، حمایت و هدایت های فعالیت های انجمنی 
را مفروض قرار دهیم که این انجمن ها از ســوی نخبگان هر رشــته علمی تأسیس می شود، 
کمیســیون در طول دو دهه اخیر در چارچوب مســئولیت حرفه ای بیش از گذشته توانسته 
است به صورت گســترده، مشوق نهادهای انجمنی باشــد و در این عرصه بنده نیز به عنوان 
عضو کوچکی از جامعه علمی کشــور در مسئولیت دبیر کمیسیون به همراه کارکنان خدوم 
و صدیق به سهم خویش تلاش کرده ایم نقش تسهیلگری، ظرفیت سازی و حمایتگری از این 
سرمایه های علمی -فرهنگی را به نحو مقدور ایفا کنیم. در طول سال های مسئولیت بنده در 
کمیسیون انجمن های علمی با همه انجمن ها تعاملی نزدیک داشتم و تلاش کردم در مقابل از 
ظرفیت های همکاری آنها با کمیسیون انجمن های علمی در سطوح مختلف ملی بهره ببرم. 
یکی از انجمن هایی که در طول این ســال ها از همکاری مستمر مسئولین آن بهره مند بودم، 
انجمن علوم سیاســی ایران است. این انجمن که از سال ۱۳۸۲ با دریافت مجوز از کمیسیون 

انجمن های علمی فعالیت خود را آغاز کرد، به سرعت توانست با خلاقیت تمام و بهره گیری از 
ظرفیت های موجود، جایگاه خود را ارتقا داده و با روند شتابان و صعودی، رشد و توسعه پیدا 
کند؛ تا جایی که در مقطع مسئولیت بنده در کمیسیون انجمن ها، انجمن علوم سیاسی ایران 
با اخذ رتبه A جزء انجمن های ممتاز و برجسته حوزه علوم انسانی و اجتماعی شد و توانست 
اقدامات مثبتی در زمینه مسائل فوق انجام دهد. در طول این سال ها انجمن توانسته است با 
عضوگیری، راه اندازی و انتشــار مجله، سایت، خبرنامه، دفاتر استانی و منطقه ای، کمیته های 
علمی، برگزاری نشست های علمی و جلسات نقد و بررسی کتاب و همایش های ملی گام های 
مؤثری در هویت بخشی و توانمندسازی این حوزه علمی بردارد و بنده نیز به عنوان یک عضو 
جامعه علمی در برخی برنامه های مهم انجمن علوم سیاسی ایران نظیر همایش «دیپلماسی 
هسته ای»، نشست «جایگاه دیپلماسی علمی و دانشگاهی بعد از تحریم ها و برگزاری نشست 
تخصصی» و «مذاکرات هسته ای لوزان از دیدگاه علوم سیاسی: دیدگاه های منتقد و موافق» 
شــرکت کنم و ضمن تحسین این تقلاها، شاهد گسترش نفوذ و تأثیر این نهاد در بین جامعه 

علوم سیاسی ایران و نهادهای تصمیم گیر باشم.

سه شنبه
۳۱خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۸

دبیر اسبق کمیسیون انجمن های علمی ایران
مرتضی براری

مهدی بــازرگان: پس از صدور قطع نامه شــورای حکام 
شــرایط از مرگ برجام حکایــت دارد. در این بین اقدامات 
تهــران و واشــنگتن هم بــر ایــن گمانه دامــن می زند. 
اگرچه پیش از صدور قطع نامــه نیز مجموعه مواضع و 
واکنش های عملی ایران و آمریکا خبر از سوء محاسبه های 
دو طرف می داد، تا جایی که بن بســت ۱۰۲ روزه در وین را 
رقم زد ولی با تشــدید سوء برداشت های دو طرف اصلی 
برجام (ایران و آمریکا)، در ۱۲ روزی که از صدور قطع نامه 
می گــذرد، باید این واقعیت را در نظر داشــت که مســیر 
احیــای توافق هســته ای به دیوار ســختی برخورد کرده 

است. در این بین تهران ضمن واکنش های تند و غیرهم وزن با محتوای قطع نامه درصدد 
است با فرسایشی کردن مذاکرات، واشنگتن و جامعه جهانی را در فضای خاکستری نگه 
دارد؛ فضایی که نه قطع کامل و خروج رســمی ایران از مذاکرات وین را به دنبال دارد و 
نه بازگشــت سریع و بدون پیش شرط جمهوری اسلامی به میز گفت وگوها برای حصول 
توافق. در چنین شرایطی تهران برای پیش بردن این فضای خاکستری در سیاست خارجی 

از ابزار دیپلماسی منطقه ای مدد گرفته است.
با وجود آنکه محور سیاســت خارجی دولت ســیزدهم بر مبنای گفته های رئیسی و 
امیرعبداللهیان، ارتقای مناســبات دیپلماتیک و به خصوص تقویت دیپلماسی اقتصادی 
و تجاری ایران با همســایگان اســت اما در این شــرایط پس از صــدور قطع نامه دولت 
نیم نگاه جدی تری برای پیگیری روابط با همســایگان به عنوان اهرم جایگزین سیاســت 
خارجی برجام دارد که در واقع می تواند به سوء برداشــت و نهایتا سوء محاســبه تهران 
در احیای توافق هسته ای منجر شود. با در نظر داشتن تحرکات برخی همسایگان از سفر 
رئیس جمهور قزاقســتان و تاجیکستان تا رئیس جمهوری ترکمستان و وزیر امور خارجه 
پاکســتان به تهران و نیز حضور مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا در ایران در هفته گذشــته 
و هفتــه جاری که به موازات صدور قطع نامه شــورای حکام صورت گرفت و همچنین 
امضای برخی اســناد همکاری، قراردادها و توافق نامه های دو جانبه، متأسفانه تهران در 

ریل گذاری مدنظرش نهایتا به ایستگاه مقصود نخواهد رسید.
باید پذیرفت سفرهای منطقه ای و سیاســت ارتقای مناسبات با همسایگان و اصولا 
هر کشــور منطقــه ای و فرامنطقه ای زمانی به خروجی و جــواب مدنظر ایران در حوزه 
تجای و اقتصادی منجر می شــود که بتواند با احیای برجام و لغو تحریم ها همراه باشد؛ 
بنابرایــن تأکیــد بیش از حد بر افزایش روابط با همســایگان نوعی آســیب راهبردی به 
منافع ملی اســت. از این منظر همان گونه که نباید تمام تخم مرغ های سیاست خارجی 
را در ســبد مذاکرات گذاشــت، بی شک نمی توان سیاســت خارجی را هم بدون اهتمام 
برای احیای برجام و لغو تحریم ها پیش برد. پس انجام این ســفرهای رؤســای جمهور 
کشورهای همســایه به ایران اگرچه فی نفســه امری مثبت تلقی می شود؛ اما هم زمان 
سوء محاســبه های جمهوری اســلامی درخصوص مذاکرات وین را هم بیشــتر خواهد 

کرد؛ چراکه به باور غلط تهران با چنین دیپلماســی فعال 
منطقه ای، تلاش جدی برای افزایش سطح همکاری ها با 
همسایگان و نیز ســایر کشورهای هم پیمان فرامنطقه ای 
در سایه سفرهای مستمر مقامات، دیگر نیازی به پیگیری 
مذاکرات ویــن و احیای برجام نخواهد بود و به این ترتیب 
حصــول توافق رنگ خواهد باخت. غافــل از اینکه تمام 
این سفرها و عملیاتی شــدن قراردادها و توافق نامه ها تا 
زمان احیای برجام و لغو تحریم ها رنگ واقعیت به خود 
نخواهند گرفت و منشــأ اثر مثبتــی به خصوص در حوزه 
تجاری و اقتصاد نخواهند بود. تهران با این خوانش اشتباه 
خــود برای پیش بردن فضای خاکســتری در مذاکرات صرفا به نقطه «بدون بازگشــت» 
نزدیک می شــود که تنها بازنده اش خود ایران خواهد بود؛ چرا که وضعیت در این نقطه 
فریز و ثابت نخواهد ماند. «اگر آمریکا بخواهد رفتار غیرسازنده خود را ادامه دهد، با پاسخ 
متناسب ما مواجه خواهد شد»؛ این جمله حسین امیرعبداللهیان در پاسخ به درخواست 
جوزف بورل برای بازگشــت ســریع تر به میز مذاکرات وین به خوبی گویای آن اســت که 
فعــلا ادامه گفت وگوهای احیای برجام برای تهران محلی از اعراب ندارد. در صورتی که 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تماس تلفنی یکشنبه جاری با وزیر امور خارجه 
دولت رئیســی از نبــود زمان و تلاش برای جلوگیری از تصاعــد تنش گفته بود. پس به 
بیــان صریح تر اگــر تهران به هر دلیلی نخواهد یا نتواند به میــز مذاکرات وین بازگردد و 
احیای برجام را به نتیجه مطلوبی برساند، قطعا طرف های مقابل هم سکوت و مماشات 
دیپلماتیک را کنار خواهند گذاشت و به سمت اتخاذ تدابیر تندتر علیه ایران پیش خواهند 
رفت. در همین راســتا اتفاقــا تأکید بیش از حد ایران بر خطوط قرمز، ســپردن مدیریت 
مذاکرات به مسکو و نهایتا بن بست وین، شرایطی را رقم زد که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و اعضای شــورای حکام نگاه مثبت و سیاست دست به عصای خود در قبال ایران 
برای کمک به پیشــبرد مذاکرات و تســهیل گفت وگوها در راستای حصول هرچه زودتر 
توافق را کنار گذاشــتند؛ صدور قطع نامه شورای حکام با ۳۰ رأی مثبت علیه ایران مؤید 
این نکته است؛ پس حتی اگر بپذیریم تهران در این مدت دست به هیچ گونه اقدامی برای 
تقویت توان هسته ای هم نزند، ماهیت پادرهوا گذاشتن مذاکرات وین از سوی جمهوری 
اسلامی به معنای خروج ضمنی ایران از پروسه احیای برجام خواهد بود. در این صورت 
تهران باید خود را آماده قطع نامه بعدی شــورای حکام بــا لحن و ادبیاتی تندتر، ارجاع 
پرونده به شــورای امنیت، احتمال فعال شدن مکانیســم ماشه و احیای شش قطع نامه 
پیشــین علیه خود کند که در چنین وضعیت خطیر و بغرنجی هیچ کشــور منطقه ای و 
فرامنطقه ای عضو ســازمان ملل، حتی بر فرض تمایل برای برقراری روابط با ایران، توان 
انجام آن را نخواهد داشت. وقوع این اتفاق دوباره ایران را به انزوای سیاسی و دیپلماتیک 
ســال های آغازین دهه ۹۰ شمسی و حصر ژئوپلیتیک در مرزهای خود باز خواهد گرداند؛ 

هرچند توان داخلی کشور هم برای مدیریت این شرایط از هر نظری مناسب نیست.

در شرایطی که دیپلماسی و راهبرد دولت جدید جمهوری اسلامی ایران در نگاه به 
همسایگان و سیاست همسایگی در «آمد و شد» کشورهای آسیای میانه و بعضا برخی 
کشــورهای حوزه جنوبی خلیج فارس در دســت پیگیری و تبلور یافتن بوده و از منظر 
اولویت های کشور جایگاه مشخصی به آن داده می شود، همسایگان گوناگون ایران نیز 
در فرایندی بعضا متفاوت نسبت به مسیر و لنگرگاه همسایه شمالی خلیج فارسی خود، 
در تدارک برای القای تعریف و تصویری جدید از مناســبات منطقه ای و فرامنطقه ای و 

تلاش برای تبیین و تثبیت جایگاه رهبری خود در منطقه هستند.
ســفر ماه آوریل گذشــته اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، به ریاض پس از ماجرای 
قتل جمال خاشــقجی در ســال ۲۰۱۸ در اســتانبول و دیدار وی با بن  سلمان، ولیعهد 
ســعودی، روابط دو کشور عربستان و ترکیه را که در بسیاری از موضوعات منطقه ای و 
به ویژه دیدگاه های دینی - مذهبی دو کشور در جهان اهل سنت در انجماد کامل به سر 
می برد، دچار تحول کرد و روند عادی ســازی روابط فی مابین را با سفر آتی و منطقه ای 
محمد بن سلمان که در این هفته به سه کشور مصر، اردن و ترکیه انجام می شود، وارد 

مرحله نوینی خواهد کرد.
ولیعهد عربســتان ســعودی که پس از ماجرای قتل جمال خاشــقجی در شرایط 
تعریف شــده مشــخصی از انزوای بین المللی قرار گرفته بود، ابتدا با سفر ماه دسامبر 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه، در چارچوب اوضاع متشنج لبنان و بهره گیری 
از امکانات ســعودی برای تأثیرگذاری بر شــرایط متلاطم آن کشور و سپس اولین سفر 
ماه قبل اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، با هدف تلاش برای خروج کشورش از وضعیت 
نابســامان اقتصادی و مالی در آســتانه انتخابات ســال آینده ریاست جمهوری ترکیه، 
فرایند احیای سیاسی و مراودات منطقه ای و بین المللی خود را آغاز کرد. این در حالی 
اســت که اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، برای رســیدن به شــرایطی که آینده سیاسی 
داخلی وی را تحت الشــعاع قرار داده است، مقدمتا دســت به تجدید مناسبات نسبتا 
کم رنگ شــده خود با رژیم صهیونیســتی نیز زده و ضمن میزبانی از رئیس این رژیم در 

آنــکارا، مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه خود را نیــز متعاقبا برای تکمیل روند 
عادی ســازی مناسبات آنکارا - تل آویو و کسب حمایت صهیونیست ها به سرزمین های 
اشــغالی فرستاد. مناسبات ریاض - آنکارا که تحت تأثیر ماجرای قتل خاشقجی تقریبا 
به ســمت ســردی کامل رفته بود، با بسته شــدن پرونده قضائی این ماجرا در ترکیه و 
احاله ادامه دادرسی از سوی دســتگاه قضائی ترکیه به مسئولان سعودی و محاکمه 
تشریفاتی تعدادی از اتباع ســعودی و صدور احکام قضائی علیه آنها، فرصت لازم را 
برای آقای اردوغان و دیپلماســی ترکیه در جهت حرکت به سمت عادی سازی روابط 

دو کشور فراهم کرد.
البتــه پرونده هایی مانند تنش در روابــط دوحه - ریاض و محاصره دریایی قطر که 
یکی از شــرکای اصلی ترکیه در شــورای همکاری خلیج فارس محسوب می شود، از 
سوی عربستان و اختلافات ریاض - آنکارا در بحران و جنگ های سوریه از جمله موانعی 
بوده اند که ظاهرا دو کشور بر سر منافع اولی تری از آنها عبور کرده و سرمایه گذاری های 
عربستان در ترکیه و فروش تسلیحات جنگی پیشرفته ترکیه به ریاض را که می تواند در 
تعادل بخشــی و بهره گیری از آنها در جنگ یمن تأثیرات بسزایی داشته باشد، در دستور 

مذاکرات آتی خود قرار دادند.
از ســوی دیگر و فقط سه هفته پس از تحرک منطقه ای محمد بن سلمان، ولیعهد 
ســعودی و تلاش های اردوغــان برای فائق آمدن بر مشــکلات داخلــی و منطقه ای 
مربوط به خود، جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، ســرانجام یک ســال و نیم پس 
از به قدرت رســیدن در کاخ سفید، به هدف شــرکت در اجلاس سه جانبه سران آمریکا، 
شــورای همکاری خلیج فارس و کشورهای مصر، اردن و عراق، در چارچوب یک سفر 

منطقه ای، پس از دیدار با سران رژیم صهیونیستی به ریاض سفر خواهد کرد.
آنچــه از چشــم انداز عمومــی خاورمیانه فعلــی و به ویژه خلیج فــارس در پرتو 
مذاکرات ناتمام و نافرجام هســته ای بین جمهوری اســلامی ایــران، ایالات متحده با 
وســاطت اروپایی ها از یک سو و فراگیر شدن جناح همســو با تلاش های گسترده رژیم 
صهیونیســتی جهت مقابله با جمهوری اســلامی ایران از طرف دیگر، قابل مشاهده و 
رصد است، ناظر بر این مدعاســت که همسایگان چند گانه و مختلف المنافع کشور در 
قبــال راهبرد کلان ایالات متحده که تغییر موازنه و خــروج از منطقه خاورمیانه برای 
تمرکز بیشــتر بر منطقه هند و پاســیفیک را در دســتور کار دارد، در تلاش هســتند در 
فرصت فراهم شــده خلأ ناشــی از حضور قدرت های منطقه ای، جایگاه و نقش آفرینی 

خود را در آینده نه چندان دور هرچه بیشتر تثبیت کنند.

 سخنگوی وزارت امور خارجه درباره مذاکرات وین گفت: 
ما همچنان در مسیر دیپلماسی حرکت می کنیم و این قطار 
علی رغم بدعهدی آمریکا از ریل خود خارج نشــده اســت. 
ســعید خطیب زاده، صبح روز گذشــته در نشست هفتگی 
خود با خبرنگاران داخلی و خارجی در پاســخ به ســؤالی 
درباره آخرین وضعیت کشــتی های توقیف شــده یونانی در 
ایران به خاطر تخلف صورت گرفته از سوی آنها و همچنین 
محموله توقیف شده ایران از سوی دولت آتن و حکم دادگاه 
یونانی در این ارتباط اظهار کرد: مراحل قضائی نفتکش های 
یونانی در محل طی می شــود. دولت یونــان از طریق وکلا 

تلاش کرده مســتندات لازم را آماده کند برای اینکه فرایند آزادســازی کشتی ها انجام شود. 
وی ادامه داد: به دولت یونان توصیه کردیم از ظرفیت های قانونی اســتفاده لازم را داشــته 
باشند و اطمینان داریم این موضوع، مسیر خود را از مسیر قانونی و قضائی طی خواهد کرد. 
وی با بیان اینکه امیدواریم در عمل شــاهد آزادسازی محموله نفتی متعلق به مردم ایران 
در یونان باشــیم، تصریح کرد: مطمئن هستیم مســیری که پیش خواهد رفت، حفظ روابط 
دوجانبه و مصون بودن این رابطه از دخالت عامل سوم (ایالات متحده) است. وی همچنین 
گفت: آخر هفته میزبان آقای لاوروف، وزیر خارجه روسیه خواهیم بود. خطیب زاده همچنین 

در این نشســت در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری در ارتباط 
با شایعات مطرح شده در فضای مجازی مبنی بر استعفای 
علی باقری، مذاکره کننده ارشد ایران در جریان مذاکرات وین 
اظهار کرد:  همه کارها و اقدامات در درون وزارت خارجه در 
حال انجام اســت و مذاکره کنندگان ما بی توجه به برخی از 
شایعات که با هدف ساخته می شــود، کار خود را می کنند. 
خطیب زاده همچنین در پاســخ به پرســش دیگری درباره 
آخرین رونــد مذاکرات وین با توجه بــه گفت وگوی تلفنی 
حســین امیرعبداللهیان و جوزپ بورل، مســئول سیاســت 
خارجه اتحادیه اروپا، در روز شنبه گفت:  ما همچنان در مسیر 
دیپلماســی حرکت می کنیم و با وجود تمامی بدعهدی های آمریکا و ادامه مسیر ترامپ از 
سوی دولت آمریکا این قطار هنوز از ریل خود خارج نشده است و اگر اکنون در این نقطه قرار 
داریم، به خاطر این است که آمریکا در سال ۲۰۱۸ به صورت یک طرفه و غیرقانونی از برجام 
خارج شــد و سیاست فشــار حداکثری را اعمال کرد. سیاستی که به تعبیر خودشان به یک 
شکست مفتضحانه منجر شده است. او با بیان اینکه امیدواریم طرف آمریکایی به مسیری که 
نتیجه آن امضای توافق است برگردد، خاطرنشان کرد: ما برای حصول یک توافق خوب، پایدار 

و مؤثر آمادگی داریم و همه زمینه ها را نیز برای رسیدن به آن آماده می دانیم.

خطیب زاده با تکذیب استعفای علی باقری کنی:
قطار مذاکرات از ریل خارج نشده است

ارتقای روابط ایران با کشورهای مختلف در پی کاهش شانس احیای برجام
چند سفر و یک سوء برداشت

تأملی در تحرکات منطقه ای

www.setadiran.ir

HSE

سفیر پیشین ایران در فرانسه
 ابوالقاسم دلفی


